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ÚVOD

Na přelomu tisíciletí přistoupil český stát ke dlouho odkládané reformě školství. Po

řadě dílčích přípravných kroků byla reforma uvedena v život schválením prvního

postsocialistického Školského zákona. O hloubce a komplexnosti školské reformy

můžeme pochybovat, avšak z hlediska formální podoby kurikula lze reformu v

českých poměrech považovat za skutečně revoluční. Reforma zavedla dvoustupňový

model kurikulárních dokumentů, jehož faktickým důsledkem je mimořádně široká

autonomie jednotlivých škol při rozhodování o obsahu i formě vzdělávání.

Kurikulární reformu jsem prožili velmi intenzivně, takříkajíc „na vlastní kůži“. Pražské

gymnázium, na kterém desátým rokem vyučuji zeměpis a dějepis, se stalo v roce

2004 pilotním gymnáziem Výzkumného ústavu pedagogického pro uvádění

kurikulární reformy do středního všeobecného vzdělávání. Tím jsem se dostal do

školního týmu tvořícího jeden z prvních gymnazijních školních vzdělávacích

programů, ale též do širšího autorského kolektivu Rámcového vzdělávacího

programu pro gymnázia na Výzkumném ústavu pedagogickém v Praze. Již při práci

na obou dokumentech jsem si uvědomil, že tíha odpovědnosti za kvalitu vzdělávání

s kurikulární reformou plnou vahou dolehla především na školy resp. učitele.

To mě přivedlo k otázkám o možnostech objektivního hodnocení kvality jednotlivých

škol. Všeobecný rozruch kolem školního kurikula paradoxně zastínil skutečnost, že

spolu s požadavkem na tvorbu osnov dopadla na školy i povinnost vlastního

hodnocení neboli autoevaluace. Na pilotním gymnáziu i ve Výzkumném ústavu

pedagogickém jsem zakusil, jak diskuse nad obsahem a průběhem vzdělávání

zatlačuje do pozadí i pouhé uvažování o prokazování jeho úrovně, kvality a efektivity.

Proto jsme zvolil téma této práce tak, aby mohla posloužit mé škole při zkvalitňování

jejího plánu a metodiky vlastního hodnocení školy. Vedle osnov je povinnou součástí

ŠVP i část „hodnocení žáků a autoevaluace“. Musím přiznat, že autoevaluace je na

mé škole nejméně propracovanou součástí ŠVP a u ostatních gymnázií by

pravděpodobně bylo možné konstatovat totéž. Cílem této práce proto je:

a) Najít teoretická východiska využitelná při autoevaluaci gymnázia
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b) Navrhnout program a metodiku autoevaluace pro gymnázium, kde působím.

I když práci uvádím rozsáhlejšími teoretickými úvahami, vždy mám na mysli jejich

budoucí využití při přípravě autoevaluace svého gymnázia. Během psaní práce jsem

došel k závěru, že pro kvalitní autoevaluaci je nezbytné postavit ji na pevnou

konstrukci teoretických principů .

Praktickou část jsem pak pojal již jako aplikaci zkonstruovaných nástrojů pro

počáteční fáze autoevaluace gymnázia. Práce má tedy v zásadě kasuistický

charakter a závěry její praktické části lze vztahovat jen na mé gymnázium, což je

škola v řadě charakteristik výjimečná a elitní (v kladném i záporném smyslu slova).

Naopak teoretická část je pojednána velmi obecně. Ke spojení obecné kompilační

práce a dílčí sondáže mě vedlo již výše uvedené přesvědčení o nutnosti zasazení

„praktické“ autoevaluace do teoretického rámce. Proto teoretickou část doprovázím

vlastními závěry, ze kterých hodláme v budoucnu vycházet při autoevaluaci výuky.

Při tvorbě práce jsme se opírali především o tři monografie, které zatím v češtině

k tématu vyšly. Pro teoretickou část bylo východiskem nejstarší a v mnohém ještě

nedokonalé zpracování tématu Janem Průchou.1 Naproti tomu text nejmladší a

nejrozsáhlejší monografie o autoevaluaci školy Jana Vašťatková2 jsem využil spíše

pro praktickou část. Autorka se snažila o aplikaci řady západoevropských postupů do

našich poměrů; zahlcena kvantem materiálu však často opustila teoretická

východiska, v nichž Průchu nepřekonala. Monografie Jany Vašťatkové navíc nebere

v potaz pedagogický obzor českého učitele. Ten naopak respektují autoři zdařilé

praktické příručky o sebehodnocení školy vydané agenturou Strom.3 Významným

zdrojem poučení mi byla také velmi originální disertace Martina Chvála.4

Podobně jako Chválova disertace, ani naše rigorózní práce nemůže být ucelenou

metodikou pro autoevaluaci školy; obě práce představují spíše osobní reflexi teorie a

praxe západního školství, kterou doplňují o návrhy dílčích aplikací pro české školy.

Podrobná metodika autoevaluace českých škol je úkolem především pro odborné

instituce, v úvahu přichází Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání – CERMAT,

1 PRŮCHA (1996)
2 VAŠŤATKOVÁ (2006)
3 RÝDL, HORSKÁ, DVOŘÁKOVÁ, ROUPEC (1998)
4 CHVÁL (2003)
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Výzkumný ústav pedagogický nebo Česká školní inspekce. Školské instituce zatím

nedokázaly připravit ani kvalitní a všeobecně přijatelnou podobu maturitní zkoušky, a

proto se komplexní evaluace našeho školského systému a celé žákovské populace

od něj patrně hned tak nedočkáme. Úkol je zatím i nad síly České školní inspekce.

Původní diplomovou práci psanou před třemi lety jsem rozšířil především o relevantní

poznatky obsažené v literatuře, která během posledních tří let vznikla. Kromě

několika dílčích článků se jedná se především o monografické statě v Pedagogické

encyklopedii editované Janem Průchou.5 Přínos tohoto díla spočívá především ve

formulační vyzrálosti a v důrazu na podstatné skutečnosti; jako většina Průchových

přehledových děl, obsahuje i tato nebývale obsáhlá publikace extrakt aktuálních

poznatků získaných studiem nejnovější zahraniční literatury. Velmi cenným zdrojem

mi dále byla monografie Švaříčka a Šedové o kvalitativním výzkumu v pedagogice,6

přestože s naším pojednáním přímo nesouvisí. Z těchto publikací jsem vycházel

především při zkvalitňování teoretického textu původní diplomové práce.

Nové přínosy praktické části, které obsahuje tato rigorózní práce oproti předchozí

práci diplomní, jsem opřel především o rozhovory s experty, inspektorkami ČŠI

(kapitola o roli inspekce v evaluaci), pracovníky SCIO a vedení naší školy (technika

autoevaluace gymnázia pomocí analýzy volitelných předmětů).

Krátce před dopsáním původní diplomové práce byla zveřejněna výzva desítek

českých akademických hodnostářů s názvem „Všem, jejichž hlas je slyšet“. Výzva

svolává především novináře do útoku proti postupující nevzdělanosti a povrchnosti

českých dětí, žáků a studentů. Přestože považuji jejich výzvu za poněkud

nepromyšlený úder nepřímo mířený i „pod pás“ reformy, musím akademikům dát v

něčem za pravdu zejména po tříletém odstupu od jejího uveřejnění. Na druhé straně

je třeba konstatovat, že koryfejové tradiční vzdělanosti (ne však pedagogičtí vědci)

v mnohém nebrali v úvahu plnou šíři pedagogických problémů vyvstávajících v

překotně se měnícím a stále složitějším světě. Pokud však chceme vynášet jakýkoliv

věrohodný soud o českých žácích a studentech a o jejich školách a učitelích,

neobejdeme se bez kvalitní, vědecky fundované a přesvědčivé pedagogické

evaluace. K jejímu rozvoji, který u nás teprve začíná, se snaží přispět i tato práce.

5 PRŮCHA (2009)
6 ŠVAŘÍČEK, ŠEDOVÁ (2007)
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I. EVALUACE A AUTOEVALUACE ŠKOLY V KONTEXTU ČESKÉ
KURIKULÁRNÍ REFORMY

I.1. Dosavadní vývoj českého kurikula a jeho důsledky

Po roce 1990 procházela česká společnost hlubokými politickými, ekonomickými a

sociálními změnami, které s sebou nesly potřebu výrazné změny obsahu a pojetí

školního vzdělávání na všech úrovních a ve všech typech škol. Vedle

nezpochybnitelného požadavku na odstranění jednostranné ideologické orientace

socialistického školství vyvstávaly i další oprávněné nároky na hlubší změny obsahu

vzdělávání, užívaných metod a organizačních forem vyučování, které by mohly

vyústit až ve změny celého vzdělávacího systému.

Česká (resp. Československá) společnost zdědila v roce 1990 školský systém daný


[…]


či učitelů)
� v jinak určených (jak)
� v žádných předmětech

B8 – V jakých třídách by měli žáci hodnocení provádět?

� ve všech třídách výše uvedených ročníků
� v těch třídách, kde se tak rozhodla předmětová komise
� v těch třídách, kde to určí vedení
� v těch třídách, kde o to požádá reprezentativní část rodičů
� v těch třídách, kde se zřetelně ukazuje „problém“
� v těch třídách, kde tak určí učitel
� v jinak určených třídách (jak)
� v žádných třídách

B9 - Komu by měly být dostupné informace o výsledcích hodnocení učitelů a jejich
výuky prováděného žáky?
(Pokud chcete dané skupině zpřístupnit jen některý typ informací, uveďte jej.)

� Učiteli, kterého se týkají
� Vedení školy
� Předsedovi příslušné předmětové komise
� Celé příslušné předmětové komisi
� Celému učitelskému sboru školy
� Žákům a rodičům, kterých se týkají
� Celé škole (učitelům, žákům, rodičům)

B10 - Které ze svých názorů týkajících se hodnocení učitelů a jejich výuky prováděné
žáky byste na naší škole chtěl(a) uplatni.
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C – „Skryté“ aktivity žáků

C1 – Naše škola již řadu let provádí ve dvou až tříletých intervalech dotazníkové šetření, kde
zjišťuje charakteristiky žáků v následujících oblastech. Jaký je Váš názor na potřebnost resp.
zbytečnost dotazníkového šetření žáků v těchto oblastech?

Celková spokojenost ve škole
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Spokojenost se studijními výsledky
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Pocit oblíbenosti mezi spolužáky
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Nejoblíbenější kolektiv a důvěrné osoby
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Vztahy s rodiči a rodinnými příslušníky
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Množství disponibilních peněz
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Volnočasové aktivity
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Názor na míru návykovosti návykových látek
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Tabák
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Alkohol
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Marihuana
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné

Ostatní drogy
rozhodně potřebné spíše potřebné nevím spíše zbytečné rozhodně

zbytečné
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C2 – Jaký je Váš názor na kvalitu a rozsah šetření, které škola doposud v uvedených
oblastech provádí?

� nemám o šetření takové informace, abych se mohl vyjádřit
� naprosto vyhovující
� celkem vyhovující
� dílem vyhovující, dílem nevyhovující
� celkem nevyhovující
� naprosto nevyhovující
� jiný názor

C3 – Jaké další „skryté“ aktivity žáků byste sledovali?

C4 – V jakých ročnících by se šetření „skrytých“ aktivit žáků mělo provádět?

I. II. III. IV. V./1. VI./2. VII./3. VIII./4.

C5 - Které ze svých názorů týkajících se hodnocení skrytých aktivit žáků byste na naší
škole chtěl(a) uplatnit.

Mnohokrát děkujeme za věnovaný čas!
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PŘÍLOHA 3 – Návrh dotazníku na zjištění názoru učitelů na podobu maturitní zkoušky
Školní část nové maturity

Od roku 2010 by se měla maturitní zkouška skládat ze dvou částí; ze společné (tzv. „státní“)
– škola na její podobu nebude mít téměř žádný vliv, a profilové (tzv. „školní“), kde má
naopak škola široké pravomoci v rozhodování o obsahu i formě zkoušky.

Odpovídejte, prosíme, u vědomí toho, že společná „státní“ - námi neovlivněná část maturity
bude tvořena zkouškami z:

1. Českého jazyka a literatury (didaktický test 60 minut, strukturovaná písemná práce 60
minut a ústní zkouška 15 minut)

2. Z cizího jazyka (didaktický test 60 minut, strukturovaná písemná práce 60 minut, ústní
zkouška 15 minut, poslechový subtest 35-40 minut)

3. Z jedné volitelné zkoušky (didaktický test 90 min) – volba z matematiky, občanského
základu, přírodovědně-technického základu nebo informačně technologického základu

Profilová „školní“ část se skládá ze tří zkoušek z předmětů, které určí ředitel školy. Přičemž
může maturantům určit 0-3 povinné maturitní předměty. Pokud určí méně než tři povinné
předměty, volí maturanti z nabídky předmětů volitelných. Ředitel školy může i nemusí
„znovu“ zařadit do školní části i předměty ze společné části (tj. český jazyk a cizí jazyky),
buď jako povinné nebo jako volitelné.

1 - V následující tabulce označte ���� předměty, které by dle Vašeho názoru měla
obsahovat školní část maturitní zkoušky povinně, a dále předměty, které by měly tvořit
nabídku volitelných maturitních předmětů.

Uváděnou nabídku předmětů můžete doplnit dalšími předměty.
(Názvy předmětů berte jen jako orientační – mohou se měnit dle ŠVP.)

POVINNĚ VOLITELNĚ POVINNĚ VOLITELNĚ

Český jazyk a
