Oponenstký posudek na rigorózní práci Mgr. Bc. Mgr. F. Dostála: Evaluace a

autoevaluace gymnázia, Praha, FF UK 2010.

Filip Dostál se ve své rigorózní práci věnuje stále velmi aktuálnímu tématu, kterým je

evaluace a auto evaluace školy. Téma je aktuální i přes to, že jeho legislativní ukotvení je

v České republice od roku 2004. Jak autor dobře analyzuje v první kapitole, ucelený evaluační

systém v České republice chybí a podpora auto evaluace školy ze strany státu byla

zanedbatelná a nesystémová.

Práce v celkovém rozsahu 126 stran (počet stran bez příloh, celkem 141 stran) se skládá z pěti

hlavních kapitol. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují ajsou uspořádány od analýzy

kontextu kurikulární reformy v ČR, přes teoretickou analýzu pojetí pedagogické evaluace po

konkrétní návrhy a příklady realizace auto evaluace na jednom pražském gymnáziu.

Za největší přínos práce pokládám vlastní konkrétní návrhy autora, zejména "mapa prostoru

autoevaluace gymnázia", vlastní vytvořené dotazníky a postupy jejich použití a návrhy

kvantitativních ukazatelů v kapitole V.2 Autoevaluace výsledků přijímacího řízení na

vysokou školu.

Naopak za problematickou pokládám kapitolu II.6 Koncepce přidané hodnoty, kde autor

uvádí jakýsi vzorec, který nemá empirickou podporu a zdá se, že nejen reálně, ale ani

v principu. Sám autor má k tomuto vzorci celou řadu relevantních námitek. Kapitola pak

působí pouze jako myšlenkové cvičení, které však s ohledem na řadu nejasností nemá

význam. Přitom jsou známy (spíše ze zahraničí, ale u nás se tomuto tématu věnuje např.

Koucký) určité metodologické přístupy s empirickou oporou, které jsou zde zcela opomenuty.

Dále mám k práci následující připomínky.

Na s. 6 se autorovi pro líná psaní v "já" formě a "my" formě.

Jestliže autor realizuje analýzu současného stavu autoevaluce v ČR, neměla by mu uniknout

novela vyhlášky č. 15/2005 Sb. a sice vyhláška č. 225/2009 Sb., metodický dopis MŠMT

k tomuto tématu a hlavně realizace národního projektu Cesta ke kvalitě od roku 2009. Při

znalosti těchto aktuálních skutečností by bylo potřeba zmírnit některé hodnotící soudy

současného stavu podpory škol.

Podobně při kritické analýze chybí zohlednění realizace pilotního testování žáků na ZŠ a

nižších stupních víceletých gymnáziích, které realizoval Cermat mezi lety 2004 a 2008.

Podobně chybí (na s. 22) zohlednění úsilí MŠMT z let 2008-2009 o tvorbu standardů profese

učitele.

Minimálně z výše uvedených důvodů stojí za uvážení, zda by neměly být odlišeny pasáže

analytické od pasáží hodnotících.

Celkově vysoce hodnotím přístup autora k tématu od úvah teoretickofilozofických až po

vlastní konkrétní promyšlené návrhy, z nichž některé v praxi již sám ověřoval. Uvedené výtky

nepokládám za zásadní.

Rigorózní práce Filipa Dostála splňuje kritéria kladená na tento typ prací a doporučuji její

kladné přijetí.

V Praze, 4.11.2010
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